Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis;

Indicação nº 30/2009

Joani Aparecido da Silva Torres, Vereador em exercício

junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições regimentais, indica que seja
adquirida para a Câmara Municipal, uma filmadora, um Data show e uma tela para
projeção.

J U S T I F I C A T I V A

A filmadora poderá ser utilizada para registrar as

reivindicações de munícipes e utilizando-se de um Data show e uma tela os vereadores
poderão demonstrar a necessidade do atendimento de seus pleitos através de imagens
apresentadas durante as sessões, melhorando a transparência e qualidade nos trabalhos
legislativos, contribuindo também para suscitar o interesse dos munícipes a participarem
das sessões plenárias.

Ademais, uma filmadora poderá ser útil para o registro de

audiências públicas, quiçá sendo realizadas pela Câmara, futuramente, em cada bairro do
Município, como é feito em outras cidades.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 27 de fevereiro de 2009.

Joani Apº. da Silva Torres
Vereador